Fol. 5<sup>v</sup> steht die Ueberschrift: „Speculum ecclesiasticae hierarchie“ / Super religiosorum status perfectionis episcoporum.....

Explicit Fol. 9<sup>v</sup>: ... predictum paupertatis consilium assumere et adimplere.

Sedann ein Nachtrag zu Fol. 1: Subsequens pertinet ad primum folium. / Item perfectior est status et vita secularium sacerdotum et aliorum in sacris constitutorum quam quoumcumque / aliorum.....

Explicit Fol. 10<sup>r</sup>: ... et quorundam / aliorum inquisitorum almarie et dominorum.

## 2. Vincencius Ferrerius, Epistola ad Benedictum XIII de fine mundi et tempore antichristi (fine deficiente)

Inc. Fol. 10<sup>va</sup>: Incipit epistola quam misit magister vincencius / ordinis predicatorum doctor sacre theologie / pape benedicto 13 quid sciat de adventu / antichristi et fine mundi. Respon- sio Sanctissimo domino nostro pape benedicto 13<sup>o</sup> servus inu- / lis frater vincencius ferrarius apostolus paulus.....

Exp. Fol. 13<sup>rb</sup>: ... usque in diem quo intra- / bat noe in archam et venit diluuium / et perdidit omnes." - S. Brettle, San Vincente

Ferrer und sein literarischer Nachlass (Vorreformationsgeschichtliche For- schungen 10, = Diss.), Münster 1924, 167 ff. Druck: H. Faugas, Notes et documents de l'histoire de saint Vincent Ferrer, Louvain-Paris

1905, 23 ff. (hier nicht vorhanden).

## 3. Alius tractatus de fine mundi et de extremo iudicio.

Incipit Fol. 13<sup>o</sup>: [Titel fehlt.] Compatemini sancte ecclesie sponse dei Et ut / ipsis temporibus istis quia duris verbis dico / <sup>celicet?</sup> Sed verbum numquam in ecclesia dei tot dampnabatur ut / nunc in fine mundi. Tria genera hominum dampnabatur / In quibus fere omnes....

Exempl. Fol. 14<sup>ob</sup>: . . . et omnes salvabimur<sup>ini</sup> / primus est contritio  
 secundus confessio tercius satisfactio / christus bona voluntas perse=  
 verandi. Amen.

Fol. 15<sup>r</sup> ist leer, oben ein Titel: Incipit tractatus de conf[ess]i[one]<sup>conf. [Essione?]</sup>

Fol. 15<sup>va</sup>: 15 Linien, eine Notiz von der Eucharistie.

Eucharistia vero intincta non datur populo pro supplemento /  
 communionis . . . . . qui libero vos et / successores de tenebris  
 peccati et inferni / et de manu dyaboli.

Fol. 16<sup>a-b</sup>: Einige Notizen zur Johannes-Apokalypse.

Prima visio fuit septem candelabrarum et VII / stelle represen=  
 tantes VII ecclesias arianas cum VII epi=<sup>scopis</sup> eorum . . . . .  
 . . . scilicet / fidelibus fidei sermone predicata. amen.

Sodann auf demselben Blatt eine Notiz über die Taufe:

Nota octo sunt in baptismo que non sunt / de necessitate sed  
 de bene esse et pro solem=<sup>nitale</sup> ab ecclesia instituta sunt vi=  
 delicet vero / Sal oleum crisma cereus<sup>male</sup> (unleserlich) / hec cum pater=  
 nis non mutant esse sed ornant. (?)

Fol. 16<sup>v</sup>: Notiz aus der Visio Hildegardis.

Hildegardis ista dabuntur indicia ante illud / scisma magnum . . .  
 . . . semper se novabunt et varia=<sup>nt</sup> sunt.

Auf demselben Blatt, Spalte b: Worte zu sprechen bei der Elevation

der Hostie: Nota in elevatione hostie quando sumitur sacramentum /  
 Ave dulcissime et amantissime iesu christe . . . esto propicius  
 mi peccatori.

Auf demselben Blatt, Spalte b: Notiz zum Flucht der Jünger.

Item de apostolis qui fugerunt a christo ubi tenet / sanctus thomas  
 de aquino quod petrus peccavit<sup>mortaliter</sup> . . . o stulti et tardi ad credendum.

Im Anschluß an Nr. 4 ein Zitat aus Guilelmus Duranti: *Utrum possit aliquid dari in recipiendo ordines etc.* Wilhelmus duranti (Quod si aliquid per extorsionem vel pactum solvatur... sed poterit cogi officio completo.

R. E. Lerner, Refreshment of the saints, in: Traditio 32, 1976, 135 Anm. 121 (diese Hs. genannt).

Fol. 19<sup>rb</sup>: secundum estimationem aliquorum lex nova durare deberet usque ad annos mille ducentos quantum adhuc restaret in promptu est considerare quod iam numeramus cccc iij etc.

Si quis subtilius et certius de ista materia scire voluerit cum diligentia perlegat librum apokalipsis cum glosa literali... Item videat prophetias hildigardis... Item visionem fratris Johannis Romani de ordine predicatorum... Item auctor Moraloygi sapientie... prelocutus est de scismate paparem...

Uyl.: ... regnum romanum diuidetur in decem regna jam diuisum est plus quam in decem;

Uyl. In instructione Zala: *Incipit Hildegardis de fine mundi et de antichristo*.

Fol. 19<sup>ra</sup>: In illis autem diebus imperatores Romane dignitatis...

Fol. 19<sup>rb</sup> Uyl.: et sic per longa tempora permanebitis ac de omnibus preteritis timorati eritis.

Henricus Langenstein de Hassia, regulae quinque, vgl. J. K. Heilig, in RA 40, 1932, 156. 158f.

\* Sodam ein Zitat aus Henricus de Hassia: Ad videndum particularius quando et ubi et in quibus creaturis preponatur deo aut plus diligatur eo dico hec octo... victualia preceptis preponant diuinis et deo. hec magister henricus de hassia.

Witana Notizen: De trayano imperatore quid tenendum sit Respondeo Si verum est quod vestra allegat dictum ad non visionissam...

Item non est credendum visionissis huius modi m<sup>ribus</sup> non est credendum nec etiam hildegarde de pingvia...

Salomon nullatenus adorauit ydola...

Fol. 21<sup>ra</sup> Uyl.: saluata tamen semper anima eius ex contricione et penitencia electi dei ad gloriam.

<sup>Eger</sup> 4. Henrici de Kalkar o. cart. Epistola <sup>responsiva</sup> de Nicolai a Cyra. rebus variis.

Inc. Fol. 17<sup>ra</sup>: Epistola Responsiva Kalkar magistri in theologia ordinis kartusiensis. // Saluam et eternam Benedictionem delecti plus est mihi / cordi diu filiatio tua quam prioratus et dominatio licet rigide tibi scribere per te et tibi . . . .

Expl. Fol. 18<sup>rb</sup>: <sup>si supervixisset modicum sed obiit ante. explicit epistola Kalkar.</sup> . . . . ~~sed poterit cogi officit completo.~~

vgl. Dictionn. de théol. cathol. IV, 2, Sp. 210b. - H. B. C. W. Vermeer,

Het tractaat „Ortus et decursus ordinis Cartusiensis“ van Herbrink

Egher van Kalkar. Leiden. Diss. Wageningen 1929, p. 26.

5. Bartholomaeus de Neapoli <sup>† de Inferno Neapolitano</sup> De fine mundi.

Inc. Fol. 18<sup>va</sup>: Hic nota aliqua de fine mundi propheta. / Dominus Bartholomaeus natus de quodam / ~~vico dicto~~ infernus in neapoli.

urbanus 44<sup>o</sup> / hec est fera ultima aspectu terribilis quae detra- / ~~het~~ <sup>ntum</sup> ~~stellas et fugient aves et reptilia ni-~~ / ~~chil tamen modo remanebit . . . .~~ . . . . ab omni opere quod poterit.

Expl. Fol. 19<sup>o</sup>: ~~ae de omnibus preteritis / timorati eritis.~~

18<sup>va</sup> „Nota dicit gregorius in quodam omelia . . .“, 18<sup>ob</sup> unten genannt Rupert von der Pfalz.

6. Johannes <sup>Kiessin</sup> ~~Kaxer~~ <sup>†</sup> Excerpta e directorio confessorum.

Inc. Fol. 20<sup>r</sup>: Nota quinque regulas de differentiis / peccatorum quando sunt mortalia vel venialia / edite per magistrum Johannem ~~Kaxer~~ <sup>Kiessin</sup> ~~†~~ ordi- nis predic- / atorum doctorem. Quarum prima est hec ut sequitur. /

Quando amor vel affectio ad aliquam creaturam / ~~scilicet~~ <sup>scilicet</sup> ~~aut de~~ vel aliam <sup>ntum</sup> tamen ~~et~~ crescit quod in eo constituitur ultimus finis . . .

Expl. Fol. 20<sup>rb</sup>: . . . ~~statu dei ad gloriam~~ proximos pro sua superbia perficienda grauat sicut faciunt nobiles.   
Dann folgt Bl. 20<sup>va</sup> ein Titel aus einer Collatio des abbas Theo:

Hic nota quod nullus in vita ista semper immunis potest a peccato

quocumque stare unde in collatione patris abbatis Theonis dicitur

illud proverb. 24. Sepcies in die cedit cristus . . . totum corpus componit se se offert primicias.

7. Quaedam alia explanatio de fine mundi.

Inc. Fol. 21<sup>r</sup>: (Ohne Titel) Superatum (?) sancte ecclesie sponse dei et nobis ipsis temp/ oribus istis quia duris verbis dico sed verbum nunquam in / ecclesia tot dampnabantur ut nunc in fine mundi . . . .

Expl. 21<sup>o</sup>: . . . sive illis assistentes. Anfang des selben Traktats wie oben 13<sup>va</sup>.

\* Fol. 146<sup>rb</sup> ff.: libera eum de omni angustia corporis et anime ut  
laudes dicat domino deo in secula seculorum. amen.

Item sequuntur alie oraciones bone et notabiles dicende  
super agonizantem in mortis articulo sumpta ex tali exemplo  
et sequitur.

Fuit quidam papa qui dum ad extrema venisset...

S. Franciscus de Corneciano, Profissmata sec. ordinemquolibet.

Inc. fol. 22.<sup>r</sup>: *Incipiunt profissmata secundum ordi-* | *nem quolibet*  
*id est de qualibet materia* | *indifferenter tractancia edita per ec-* | *lymum*  
*doctorem fratrem franciscum* | *de corneciano ordinis minorum profes-* | *sorum*  
*que quidem se habent per modum dy-* | *alogorum videlicet domino*  
*anthonio interro-* | *gante et respondetur per dictum doctorem ut post pro-*  
*logum subsequentem* | *plenius continetur. // Natus excele princeps si*  
*in laudem tui luci-* | *dus explicare queam quam admirabile* | *tempo-*  
*ris exercicium quo nullam eiusdem quantulam-* | *cumque particu-*  
*lam supervacuum transmittas* | *occiositatem transcurrere.....*

Expl. fol. 141<sup>v</sup>: ..... et non pollicitemur fidem.

Jam Antonio Inllor Tevlar (Portigor, † 1388) gavitur. Verf.:

Francesco da Cornegiano. cf. Staralea, Suppl.

Richardus

9. Rolle de Hampole (??) De arte moriendi.

Incipit fol. 142<sup>ra</sup>: *Incipit prohemium* | *de arte moriendi*  
*in* | *nomine sancte et in-* | *dividue trinitatis. // [dante*  
*keiner] Cum de presentis exilii miseria mortis* | *transitus propter mo-*  
*riendi inpericiam* | *multis non solum laycis verum etiam religiosis*  
*atque devotis difficilis nimis nullumque* | *periculosum sym<sup>m</sup> etiam*  
*terribilis atque horribi-* | *lis valde.....*

Expl. fol. 147<sup>ra</sup>: ..... ut prius antequam mors occupetis mori  
 di- | *scat. Explicit.*

Manuscriptum Professum singulorum: Albertus Magnus, Domenico Capronica,  
 Henricus de Hassia, Mathaeus de Cracovia. Frazer 1935 nos. manuscriptum.

Sordani: Citat aus Augustin:

Augustinus: o vita secunda ubi conscientia pura..... Et nichil  
 incircius hora mortis. / hec ille.

10. Matthaei de Cracovia Rationale divinorum operum.  
Dialogus patris et filii dePrædestinatione et quod deus omnia bene fecerit.